

**KẾ HOẠCH**  
**Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng**  
**năm 2022 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột**

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh Đăk Lăk ban hành quy định phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Đăk Lăk về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

Để chủ động trong công tác bảo vệ rừng, ngăn chặn, hạn chế tối mức thấp nhất các vụ cháy rừng, bảo vệ tài nguyên rừng và giữ vững môi trường sinh thái, UBND thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác, chế biến, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái phép, không để phát sinh những “điểm nóng” vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn Thành phố; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

- Chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng, huy động lực lượng đủ mạnh nhằm chữa cháy kịp thời, không để cháy lớn, kéo dài gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

**2. Yêu cầu**

- UBND cấp xã phải đặt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, tổ chức huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia của các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội để thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý.

- Chủ tịch UBND các xã, phường phải chủ động tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn; xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện đủ mạnh để kịp thời xử lý vi phạm Luật Lâm nghiệp, kịp thời tổ chức chữa cháy khi cháy rừng xảy ra.

- Các chủ rừng có trách nhiệm tổ chức quản lý bảo vệ và thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên diện tích rừng được giao quản lý. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng trong những ngày nắng nóng, khô hanh nguy cơ cháy rừng cao để phát hiện kịp thời tổ chức chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Các lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm và chính quyền địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả quy chế phối hợp đã được ký kết theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững thành phố Buôn Ma Thuột, giai đoạn 2016-2030** (Ban chỉ đạo thành phố) được thành lập theo Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột, tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2019 và các văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện có liên quan.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3413/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 8/8/2017 của Chính phủ và Chương trình số 13/CTr-TU ngày 19/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 67-KH/TU ngày 27/12/2017 của Thành ủy Buôn Ma Thuột về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Chủ động huy động lực lượng của cấp thành phố (*Công an, Quân đội, Kiểm lâm, chủ rừng, UBND các xã, phường, các cơ quan liên quan, các lực lượng chức năng của thành phố*) để thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ và các chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy rừng quy định tại Điều 45, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP; xây dựng, rà soát bổ sung và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các phương án phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở theo phương châm bốn tại chỗ và phòng cháy là chính, song phải kiên quyết xử lý khi đám cháy mới phát sinh, đồng thời báo cáo kịp thời tình hình phòng cháy, chữa cháy rừng lên cấp trên để chủ động ứng phó trong mọi tình huống.

- Chỉ đạo kiểm tra, xác minh các biến động về rừng, các nguyên nhân suy giảm rừng tự nhiên để xử lý vi phạm theo quy định và cập nhật diễn biến rừng năm 2022 theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

- Xác định các điểm nóng phá rừng trên địa bàn thành phố, bố trí lực lượng để thường xuyên nắm bắt tình hình cơ sở để kịp thời xử lý, ngăn chặn, nhất là tình trạng khai thác gỗ tại các vùng rừng giáp ranh với các huyện. Thành lập các tổ cơ động liên ngành trong năm 2022 của thành phố gồm: lực lượng Kiểm lâm, Quân đội, Công an, chủ rừng; các tổ này hoạt động thực sự có hiệu quả và chịu trách nhiệm về những hành vi vi phạm xảy ra trên tuyến, vùng quản lý. Đối với những trường hợp phức tạp, vượt quá thẩm quyền, báo cáo kịp thời UBND Thành phố để chỉ đạo giải quyết.

- Chỉ đạo các đơn vị như: Công an, Kiểm lâm, Ban chỉ huy Quân sự của thành phố, chủ rừng và các đơn vị liên quan tổ chức trực ban, bố trí lực lượng quân số sẵn sàng để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố.

## 2. UBND các xã, phường (sau đây gọi là UBND cấp xã)

- Có trách nhiệm xây dựng phương án triển khai kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn cấp xã cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư lập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo Mẫu số 01, Phụ lục III, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân cấp xã được giao quản lý đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê lập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn theo Mẫu số 03, Phụ lục III, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

- Chủ động chỉ đạo, huy động các lực lượng: Công an xã, xã đội, dân quân tự vệ phối hợp, thường xuyên tuần tra, kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã mình quản lý; tùy tình hình cụ thể tại từng địa phương mà bố trí ít nhất 01 tháng/một đợt truy quét, xử lý các điểm phá rừng, vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Chỉ đạo thôn, buôn, tổ dân phố và bộ phận chức năng cấp xã nắm bắt, thống kê, phân loại, lập danh sách các đối tượng “chuyên nghiệp” thường xuyên khai thác, vận chuyển, mua bán trái phép lâm sản và động vật rừng ở các địa phương để có biện pháp theo dõi đấu tranh và ngăn chặn; tăng cường quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ theo đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, xử lý theo quy định các loại vũ khí, vật liệu nổ trái phép, kể cả loại súng tự chế, súng săn và các loại vũ khí quân dụng khác.

- Cung cấp các tổ đội phòng cháy, chữa cháy ở cơ sở, hỗ trợ các chủ rừng để tuần tra, kịp thời phát hiện, dập tắt những đám cháy rừng mới phát sinh; hướng dẫn và quản lý chặt chẽ việc đốt nương, rẫy không để cháy lan sang các vùng rừng lân cận.

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; duy trì công tác thông tin báo cáo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng kịp thời, chính xác về UBND Thành phố để nắm bắt, chỉ đạo kịp thời. Chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng.

- Theo dõi, báo cáo các biến động về rừng, các nguyên nhân suy giảm rừng tự nhiên để xử lý vi phạm theo quy định và cập nhật diễn biến rừng năm 2022 theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

## 3. Các đơn vị chủ rừng (Ban chỉ huy Quân sự thành phố, Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đăk Lăk)

Chủ rừng phải trực tiếp chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với diện tích quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng được giao, được thuê, chủ động triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện đúng, đầy đủ, nghiêm túc theo quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2019 và các văn bản pháp luật, thông tư hướng dẫn thực hiện có liên quan.

- Huy động toàn bộ lực lượng, phương tiện của đơn vị và phối hợp các lực lượng chức năng trên địa bàn, phải bảo vệ được diện tích rừng, đất rừng hiện có. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra rừng nhất là những diện tích rừng ở những vị trí, tuyến đường xung yếu để kịp thời phát hiện, tổ chức các biện pháp ngăn chặn các hành vi vi phạm; lập biên bản và báo cáo kịp thời cho các cơ quan chức năng để xử lý. Mọi trường hợp vi phạm phải được phát hiện, kiểm tra xử lý kịp thời và có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, nếu để xảy ra vi phạm mà không có biện pháp quản lý, bảo vệ rừng thì chủ rừng phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra mất rừng và phải được xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức triển khai Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của chủ rừng; xây dựng quy chế hoạt động, các giải pháp bảo vệ rừng của đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phân trường, trạm quản lý bảo vệ rừng để tăng cường trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng tại gốc, đồng thời tổ chức các đợt truy quét xóa bỏ, triệt phá các điểm nóng về khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản, săn bắn động vật hoang dã trái pháp luật trên lâm phần quản lý.

- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng của chủ rừng theo Mẫu số 02, Phụ lục III, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, gửi các đơn vị chức năng có ý kiến theo quy định để triển khai thực hiện; thành lập, quản lý hoạt động của đội phòng cháy và chữa cháy rừng; bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các điều kiện về phòng cháy và chữa cháy rừng để duy trì hoạt động.

- Các đơn vị chủ rừng chưa hoàn thành xây dựng phương án quản lý rừng bền vững theo quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững phải khẩn trương xây dựng, trình cấp thẩm quyền phê duyệt; tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo phương án sử dụng rừng và thực hiện nghiêm túc việc lập các thủ tục về thuê rừng gắn đồng thời với thuê đất theo các phương án sử dụng rừng của các đơn vị đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ động rà soát, tổ chức kiểm tra các diện tích rừng bị biến động trên lâm phần giao, thuê, các nguyên nhân suy giảm rừng tự nhiên để kịp thời báo cáo cập nhật diễn biến tài nguyên rừng theo quy định, cụ thể về trách nhiệm theo dõi, báo cáo biến động tài nguyên rừng theo quy định tại khoản 1 Điều 35 và khoản 2 Điều 74 Luật Lâm nghiệp, điểm a khoản 1 Điều 33 Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- UBND các xã, phường và các đơn vị chủ rừng xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương, đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trên; nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (*hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, hàng năm*) và đột xuất về UBND thành phố (*qua Hạt Kiểm lâm Buôn Ma Thuột - Krông Pắc*) để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh.

2. Giao Hạt Kiểm lâm Buôn Ma Thuột - Krông Păc chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện kế hoạch để tham mưu, đề xuất kịp thời UBND thành phố chỉ đạo; định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn toàn thành phố.

3. Kinh phí thực hiện bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

- Kinh phí trên địa bàn cấp thành phố, do UBND Thành phố cân đối bố trí từ nguồn ngân sách của UBND Thành phố và huy động từ các nguồn khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Kinh phí hoạt động của cấp xã, bố trí từ kinh phí hoạt động cấp xã và nguồn vốn khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Kinh phí của các chủ rừng do chủ rừng tự chịu trách nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột./.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh Đăk Lăk (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Các phòng: TC-KH, Kinh tế, TN-MT;
- Công an TP (t/h);
- Ban chỉ huy Quân sự TP (t/h);
- Hạt Kiểm lâm BMT - Krông Păc (t/h);
- Cty CP Đô thị và MT Đăk Lăk;
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, HKL.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Đức Nhật*